МИНИСТЕРСТВО ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования

«Московский государственный институт международных отношений
(университет)

Министерства иностранных дел Российской Федерации»

Проспект Вернадского, дом 76, г. Москва, 119454 Г" И О
Тел.! (495) 434-00-89 Факс! (495) 434-90-61 У Н И В Е Р С И Т Е Т

Уб 06 . № /ьЧч/о i
На № от „Председателю совета

по защите диссертаций
на соискание ученой степени
кандидата наук Д212.163.01 на базе
ФГБОУ ВО "Нижегородский
государственный лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова"
доктору филологических наук,
профессору Бухарову В.М.

Уважаемый Валерий Михайлович!

В ответ на Ваше письмо от 09.06.2016 г. № 298/02-21 Федеральное
государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Московский государственный институт международных
отношений (университет)» Министерства иностранных дел Российской
Федерации» (ФГАОУ ВО МГИМО) выражает согласие выступить в качестве
ведущей организации по диссертации Клюевой Екатерины Валентиновны на
тему: «Актуализация пространственно-временного дейксиса в языке
электронного общения (на материале немецкоязычных Интернет-
дневников)» по специальности 10.02.04 -  «Германские языки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических
наук.

Отзыв будет подготовлен кафедрой немецкого языка МГИМО МИД
России и направлен в диссертационный совет в установленном порядке.

Приложение: сведения о ведущей организации.

С уважением,

В диссертационный совет Д 212.163.01
при ФГБОУ ВО "Нижегородский государственный

лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова"
(603155, Нижний Новгород, ул. Минина, .31а)

СВЕДЕНИЯ
О ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

по диссертации
КЛЮЕВОЙ Екатерины Валентиновны

на тему: «Актуализация пространственно-временного дейксиса в языке
электронного общения (на материале немецкоязычных Интернет-

дневников)»
по специальности 10.02.04 -  Германские языки

Полное наименование
организации в соответствии с
Уставом

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Московский государственный институт
международных отношений (университет)
Министерства иностранных дел России»

Сокращенное наименование
организации в соответствии с
Уставом

МГИМО МИД России

Место нахождения (адрес
организации с индексом),
почтовый адрес

119454 г. Москва, Проспект Вернадского, д. 76

Адрес официального сайта в сети
«Интернет»

http://www.mgimo.ru

Контактный телефон (с кодом
города)

+7 (495)434-91-49

Адрес электронной почты mchigasheva@mail.ru

deutsch2102@mail.ru

Ведомственная подчиненность Министерство иностранных дел Российской Федерации
Наименование структурного
подразделения, составившего
отзыв

Кафедра немецкого языка

Сведения о лице, утверждающем
отзыв ведущей организации:
ФИО, должность (начальник,
ректор), ученая степень, ученое
звание

Кожокин Евгений Михайлович, проректор по научной
работе, доктор исторических наук, профессор

Сведения о составителе отзыва из
ведущей организации: ФИО,
должность, ученая степень,
ученое звание

Шубина Эльвира Леонидовна, профессор кафедры
немецкого языка ФГАОУ ВО МГИМО МИД России,
доктор филологических наук, доцент

http://www.mgimo.ru
mailto:mchigasheva@mail.ru
mailto:deutsch2102@mail.ru

Список основных публикаций
работников ведущей организации
по теме диссертации в
рецензируемых научных
изданиях за последние 5 лет (не
более 15 публикаций)

1. Базина Н.В. Личностно-образующий потенциал
немецкоязычных видеоматериалов для развития
аудиовизуальных
нелингвистического

умений
вуза / Н.В.

студентов
Базина //

Филологические науки. Вопросы теории и практики. -
2013. - № 4(22). - С. 22-26.
2. Фадеева J1.B. Стилистический потенциал немецкого
синтаксиса / J1.B. Фадеева // Вестник МГИМО-
Университета. - 2013. - № 4. - С. 312-316.
3. Григорьев Е.И. Восприятие и распознавание
концептов речевых актов в условиях устной
коммуникации / Е.И. Григорьев // Вестник МГИМО-
Университета. -2013.- №5. - С. 261-269.
4. Клиенкова И.Б., Шубина Э.Л. Вопросы изучения
субстантивных словосочетаний (на материале
швейцарского варианта немецкого языка) / И.Б.
Клиенкова, Э.Л. Шубина // Вестник Костромского
государственного университета им. Н.А.Некрасова. -
2013. - Т.19, №1. -  С. 87-93.
5. Клиенкова И.Б. Норма и вариативность на уровне
словосочетания (на материале швейцарского варианта
немецкого языка) / И.Б. Клиенкова // Вестник
Костромского государственного университета имени
Н.А. Некрасова. - 2013. - № 3. - С. 153-158.
6. Кашенкова И.С. Роль грамматической компетенции
при определении целей обучения грамматической
стороне иноязычной речи специалистов-
международников / И.С. Кашенкова // Филологические
науки: вопросы теории и практики. - 2013. - №8 (26); в
2-х ч., часть 1. -  С. 80-83.
7. Шубина Э.Л. Стилистическое и синтаксическое
варьирование у немецких предлогов / Э.Л. Шубина //
Вестник МГИМО-Университета. - 2014. - № 3. - С. 239-
245.
8. Клиенкова И.Б. Грамматическое оформление
субстантивных групп (на материале швейцарского
варианта немецкого языка) / И.Б. Клиенкова // Вестник
МГИМО-Университета. - 2014. - № 4. - С. 300-305.
9. Шубина Э.Л. Стилистическое и синтаксическое
варьирование у немецких предлогов/ Э.Л.Шубина//
Вестник МГИМО-Университета. -  2014. -  № 3. -  С.
239-246.
10. Клиенкова И.Б. Грамматическое оформление
субстантивных групп (на материале швейцарского
варианта немецкого языка)/ И.Б.Клиенкова// Вестник

МГИМО-Университета. - 2014.-№4(37) - С. 300-305.
11. Чигашева М. А. Словообразовательные
возможности антропонимов в немецком и русском
языках и семантическое наполнение новых
лексических единиц / М.А. Чигашева // Иностранные
языки в школе. - 2015. - № 12. - С. 42-47.
12. Чигашева М.А. Факторы, осложняющие
коммуникацию в немецком языковом пространстве /
М.А. Чигашева // Вестник ТвГУ. Серия «Филология». -
2015 ,-№ 4.-С . 176-181.
13. Меркиш Н.Е. Мультимедийная культурно-языковая
среда как фактор успешного овладения иностранным
языком и иноязычной культурой / Н.Е. Меркиш //
Иностранные языки в школе. - 2015. - № 8. - С. 9-16.
14. Меркиш Н.Е. Иноязычные массмедиа и
особенности их использования в процессе обучения
иностранному языку / Н.Е.Меркиш // Иностранные
языки в школе. - 2016. - №1. - С. 2-8.
15. Григорьев Е.И., Евтеев С.В. Тон как
лингвистическая категория концептуализации
иллокутивного акта / Е.И.Григорьев, С.В.Евтеев //
Вестник Московского городского педагогического
университета. Серия: Филология. Теория языка.
Языковое образование. - 2015. - № 2 (18). - С. 56-64.

Ведущая организация подтверждает, что соискатель не является её сотрудником и не
имеет научных работ по теме диссертации, подготовленных на базе ведущей организации
или в соавторстве с ее сотрудниками.

Проректор по научной работе
Федерального государственного
автономного образовательного учреждение
высшего образования «Московский
государственный институт международных
отношений (университет) Министерства
иностранных дел Российской Сидерации»

д.ист.н., профессор

Е.М. Кожокин